consuetudinem rediit, iustitio longiorc
inhibitō. Quin & Iliensium legatis paul-
lò seriūs consolantibus, quasi oblitterata
iam doloris memoria irridens : se quo-
que, respondit, *wicem eorum dolere, quod
egregium cūm Hectorē amisissent.* Ger-
manico usque adeò obtrēctauit, ut &
præclarā facta eius pro superuacuis ele-
uaret : & glorioſissimas victorias, ceu dā-
nosas Reip. increparet. Quod verò Ale-
xandriam, propter immensam & repen-
tinam famem, inconsulto se adiſſet, que-
ſtus est in ſenatu. Etiam cauſa mortis
fuiffe ei per Cn. Pifonem legatum Sy-
riæ creditur : quem mox huius criminis
reum putant quidam mandata prolatu-
rum, niſi ea ſecreta obſtarent. Per quæ
multifariam increpitum & per noctes
creberimè acclaiñatum eſt, *Redde Ger-
manicum.* Quam ſuſpicioine in confirma-
uit ipſe poſtea : coniuge etiam ac liberis
Germanici crudelem in modum affi-
ctis. Nurum Agrippinam, poſt mor- 53
tem mariti, liberiūs quiddam queſtam,
manu apprehendit. Græcōque verſu, *Si
non dominaris, inquit, filiola iniuriam te
accepere existimas?* Nec vlo mox sermo-
ne dignatus eſt. Quondam verò inter
cœnam porrecta à ſe poma guſtare non
(c) Comunidad Autónoma de La Rioja,

aufam, etiam vocare desit, simulans, se
veneni crimine accersitum : cum præ-
stitum vtrumque consulto esset, vt &
ipse tentandi gratia offerret, & illa quasi
certissimum exitium caueret. Nouissimè
calumniatus, modò ad statuam Augu-
sti, modò ad exercitus configere velle,
Pandatariam rclegauit : conuiriatique
oculum per centurionem verberibus ex-
cussit. Rursus moji inedia destinanti, per
vim ore diducto, infulciri cibum iussit.
Sed & perseuerantem, atque ita absum-
tam, criminofissimè infectatus est, cum
diem quoque natalem eius inter nefas-
tos referendum suafisset. Imputauit etiā,
quod non laqueo strangulatam in Ge-
monias abiecerit : próque tali clementia
interponi decretum passus est, quo sibi
gratiæ agerentur, & Capitolino Ioui de-
num ex auro sacraretur. Cum ex Ger-
manico tres nepotes, Neronem & Dru-
sum & Caium: ex Druso vnum Tiberium
haberet, destitutas morte liberorum, ma-
ximos natu de Germanici filiis, Neronem
& Drusum P. C. commendauit: diém-
que vtriusque tirocinij, congiario plebi
dato, celebrauit. Sed vt comperit, in eun-
te anno, pro eorum quoque salute pu-
blicè vota suscepta: egit cum senatu, Non

d-bere talia premia tribui , nisi expertis
et a'e prouectus : atque ex eo , patefacta in-
teriorē animi sui nota , omnium crimi-
nationibus obnoxios reddidit : variāque
fraude inductos , vt & concitarentur ad
conuicia , & concitati perderentur , accu-
sauit per litteras , amarissimè congestis
etiam probris , & iudicatos hostes fame
necauit: Neronem , in insula Pontia , Dru-
sum , in ima parte Palatij . Putant Nero-
nem ad voluntariam mortem coactum ,
cùm ei carnifex , quasi ex senatus aucto-
ritate missus , laqueos & vntios ostenta-
ret : Druso autem adeò alimenta subdu-
cta , vt tomentū è culcitra tētauerit man-
dere : amborum sic reliquiis dispersis , vt
vix quandoque colligi possent . Super
veteres amicos ac familiares , viginti sibi
è numero principum ciuitatis depopo-
scerat , velut consiliarios in negotiis pu-
blicis . Horum om̄ium vix duos aut tres
incolunes præsttit : cæteros , alium alia
de cauſa perculit . Inter quos cum pluri-
morum clade Ælium Seianum , quem ad
summam potentiam , non tam bene-
volentia prouexerat , quām vt esset cuius
ministerio ac fraudibus liberos Germani-
ci circumueniret : nepotēmque suum
ex Druso filium naturalem ad successio-

56 nem imperij confirmaret. Nihilo lenior in conuictores Græculos quibus vel maximè acquiescebat. Zenonem quemdam exquisitiùs sermocinantem, cùm interrogasset, *quānam illa tam molsta dialectos esset*. & ille respondisset, *Noridem,* relegauit Cinariam, existimás exprobratum sibi veterem secessum, quod Doricē Rhodi loquantur. Item cum soleret ex lectione quotidiana quæstiones super cœnam proponere, comperissérque Seleucum grammaticum à ministris suis perquirere quos quoque tempore tractaret auctores, atque ita præparatum venire: primùm à contubernio remouit, deinde etiam ad mortem compulit.

57 Sæua ac lenta natura ne in puero quidem latuit: quam Theodorus Gadareus rhetoricæ præceptor & perspexisse primus sagaciter, & assimilasse aptissimè vi-sus est: subinde in obiurgando appellans cum πηλὸν αἴων πεφυγαδίον. Sed aliquāto magis in principe eluxit, etiam inter initia, cùm adhuc fauorem hominum moderatione simulationis captaret. Scurram, qui prætereunte funere elato mortuo mandarat ut nuntiaret Augusto, *non dum reddi locata, qua plebi reliquisset, attractum ad se recipere debitum ducique*

ad supplicium imperauit, & patri suo verum referre. Nec multo post in senatu Pompeio cuidam, equiti Romano quidam perneganti, dum vincula minatur, affirmauit: fore *ut ex Pompeio Pompeianus fieret*: acerba cauillatione simul hominis nomen incessens, veterumque partium fortunam. Sub idem tempus, consulente prætore an iudicia maiestatis cogi iuberet, exercendas esse leges respondit, & atrocissimè exercuit. Statuæ quidam Augusti caput dempserat, ut alterius imponeret. Acta res in senatu. Et quia ambigebatur, per tormenta quæsita est. Damnato reo, paullatim hoc genus calunniæ cò processit, ut hæc quoque capitalia essent: circa Augusti simulachrum feruum cecidisse: vestimenta mutasse: nummo vel annulo effigiem impressam, latrinæ aut lupanari intulisse, dictum villum factumve eius existimatione aliqua læsisse. Petiit denique & is qui honores in colonia sua eodem die decerni sibi passus est, quo decreti & Augusto olim erant.

Multa præterea, specie grauitatis ac morum corrigendorum, sed & magis naturæ obtemperans, ita sœuè & atrociter factitauit, ut nonnulli versiculis quoque & præsentia exprobrarent, & futura de-

nuntiarent mala:

Asper & immitis, breuiter vis omnia dicam?

Dispeream si te mater amare potest.

Non es eques, quare? non sunt ibi millia centum:

Omnia si quarus, & Rhodos exsilium est.

Aurea mutasti Saturni facula, Caesar:

Incolumi nam te, ferrea semper erunt.

Fastidit vinum, quia iam sedit iste cruentem:

Tam bibit hunc audie, quam bibit aniè merum.

Aspice fælicem filii non ibi Romule Sullam:

Et Marium, si vis, adspice, sed reducem.

Nec non Antoni ciuilia bella morueris,

Nec semel infestas adspice cader manus,

Et die, Roma petit: regnabit sanguine multo,

Ad regnum quisquis venit ab exilio.

Quæ primò quasi ab impatientibus
Romæ dominij , ac non tam ex ani-
mi sententia , quæm bile & stomacho
fingerentur , volebat accipi. Dice-
bátque identidem , *oderint dum pre-
bem*. Deinde vera planè certaque esse
ipse fecit fidem.

In paucis diebus quæm Capreas at-
tigit , piscatori , qui sibi secretum agen-
ti grandem nullum inopinanter ob-
tulerat , perficari eodem pisce faciem
iussit : territus , quod is à tergo insu-
la per aspera & deuia crepsisset ad se.
Gratulanti autem inter pœnam , quod
non & locustam , quam prægrandem cœ-
perat , obtulisset , locusta quoque lace-
rarios imperauit. Militem prætorianum ,
ob surreptum è viridario pauonem ca-
pite puniit. In quodam itinere lectica
qua vehebatur , vepribus impedita , ex-
ploratorem viæ primarum cohortium
centurionem stratum humi penè ad ne-
cem verberauit.

Mox in omne genus crudelitatis eru-
pit , numquam deficiente materia : cùm
primò matris , deinde nepotum & nurus ,
postremo Seiani familiares atque etiam
notos persequeretur. Post cuius interi-
tum

tum vel saeuissimus existit: quo maxime
apparuit: non tam ipsum à Sejano con-
citiari solitum, quām Sejanum quærenti
occasions subministrasse. Etsi commen-
tario, quem de vita sua summatim bre-
uitérque composuit, ausus est scribere,
Sejanum se punisse, quod comperisset furere
aduersus Germanici liberos filij sui: quo-
rum ipse alterum suspecto iam, alterum
oppresso demum Sejano interemit. Si-
gillatim crudeliter facta eius exsequi lō-
gum est: generatim velut exemplaria sæ-
uitiæ enumerare sat erit. Nullus à pœna
hominum cessauit dies: ne religiosus qui-
dem ac facer. Animaduersum in quosdam
ineunte anno nouo: accusati damnati-
que multi cum liberis atque etiam uxo-
ribus suis. Interdictum, ne capite dam-
natos propinqui lugerent: decreta accu-
satoribus præcipua præmia, nonnum-
quam & testibus. Nemini delatorum fi-
des abrogata. Omne crimen pro capi-
tali receptum, etiam paucorum simpli-
ciūmque verborum. Obiectum est poë-
tæ, quòd in tragœdia Agamemnonem
probris lacefisset: obiectum & histori-
co, quòd *Bruum Cassiumque ultimos Ro-*
manorum dixisset: animaduersum est sta-
tim in auctores, scriptaq; abolita, quam-

nis probaretur aliquot ante annos, etiam Augusto audiente recitata. Quibusdam custodiæ traditis non modò studendi solatium ademptum, sed etiam sermonis & colloquij usus. Citati ad caussam dicendam, partim se domi vulnerauerunt, certi damnationis, & ad vexationem ignorminiāmque vitandam : partim in media curia venenum hauseruant, & tamen colligatis vulneribus ac scinianimes palpitantesque in carcere rapti. Nemo punitorum non & in Gemonias abiectus vincōque tractus. Viginti uno die abiecti tractique sunt, inter eos pueri & fœminæ. Immaturæ puellæ, quia more traditō nefas esset virgines strangulari, vitiatæ priùs à carnifice, dein strangulatæ. Mori volentibus vis adhibita viuendi. Nam mortem adeò leue supplicium putabat, ut cum audisset unum è reis, Carnarium nomine, anticipasse eam, exclamauerit, *Carnarius me eu. sū.* Et in recognoscendis custodiis, precanti cuidam pœnæ maturitatem respondit, *No. dum tecum in gratiam edī.* Annalibus suis vix consularis inseruit, frequenti quondam conuiuio, cui & ipse affuerit, interrogatum eum subito & clarè à quondam nabo adstante mensæ inter copreas, cur Pa-

conius, maiestatis rei, tam diu viueret: statim quidem petulantiam linguae obiurgasse, cæterum post paucos dies scripsisse senatui ut de pœna Paconij quam primùm statueret. Auxit, intenditque sauitiam, exacerbatus indicio de morte filij sui Drusi: quem cum morbo & intemperantia periisse existimaret, ut tandem veneno interemptum fraude Liuillæ vxoris atque Sejani cognouit, neque tormentis, neque supplicio cuiusquam pepercit: soli huic cognitioni adeò per totos dies deditus & intentus, ut Rhodiensem hospitem, quem familiaribus litteris Romam euocarat, aduenisse sibi nunciatum, torque: i sine mora iusserit, quasi aliquis ex necessariis quæstioni adesset: deinde errore detecto, & occidene diuulgaret iniuriam. Carnificinæ eius ostenditur locus Capreis, unde damnatos post longa & exquisita tormenta, præcipitari coram se in mare iubebat: excipiente classiriorum manu, & contis atque remis elidente cadauera:ne cui residui spiritus quicquam inesset. Excogitauerat autem inter genera cruciatus, etiam ut larga meri potionē per fallaciam oneratos, repente vreteris diligatis, fidiculorum simul vrinæque tormento distende-

ret. Quod nisi eum & mors præuenisset, & Trasyllus consultò , vt aiunt , differre quædam, spe longioris vitæ compulisset: plures aliquanto necaturus, ac ne reliquis quidem nepotibus parsurus creditur: cùm & Caium suspectū haberet, & Tiberium vt ex adulterio conceptum aspernaretur. Nec abhorret à vero : namque identidem *Felicem Priamum vocabat, quod superstes omnium suorum extitisset.* Quam verò 63 inter hæc non modò inuisus ac detestabilis , sed prætrepidus quoque atque etiā contumeliis obnoxius vixerit, multa indicia sunt. Haruspices secretò ac sine testibus consuli vctuit. Vicina verò vrbi oracula etiam disicere conatus est : sed maiestate Prænestinarum fortium territus destitit: cùm obsignatas deuectásque Romam non reperisset , in arca , nisi relatas rursus ad templum. Vnum & alterum consulares oblatis prouinciis , non ausus à se dimittere, vsque adeò detinuit, donec successores post aliquot annos præsentibus daret: quum interim manente officij titulo, etiam delegaret plurima: assidueque illi per legatos & adiutores suos exsequenda curarent. Num ac 64 nepotes nunquam aliter post damnationem , quam catenatos , obsutáque lecti-

ea, loco mouit: prohibitis per militem
 obuiis ac viatoribus respicere usquam,
 65 vel consistere. Sejanum res nouas mo-
 lientem, quamuis iam & natalem eius
 publicè celebrari, & imagines aureas co-
 li passim videret, vix tandem & astu ma-
 gis ac dolo quam principali auctoritate,
 subuertit. Nam primò, ut à se per speciem
 honoris dimitteret, collegam sibi assun-
 pfit in quinto consulatu, quem longo in-
 teruallo absens ob id ipsum suscepit.
 Deinde spe affinitatis ac tribunitiæ po-
 testatis deceptum, inopinantem crimi-
 natus est pudenda miserandaque oratio-
 ne: cum inter alia P. C. precaretur, mit-
 terent al. erum è consilibus, qui senem se-
 & solum in conspectum eorum cum aliquo
 militari præsidio perduceret. Sic quoque
 diffidens, tumultumque metuens, Dru-
 sum nepotem quem vinculis adhuc Ro-
 mæ continebat, solui, si res posceret, du-
 cimque constitui præceperat. Aptatis
 etiam nauibus ad quascumque legiones
 meditabatur fugam, speculabundus ex
 altissima rupe identidem signa, quæ ne-
 nuntij morarentur, tolli procul, ut quid-
 que foret factum, mandauerat. Verum
 & oppressa coniuratione Sejani, nihil
 securior aut constanter, per nouem pro-

ximos menses non egressus est villa, quæ vocatur Iouis. Vrebant insuper anxiam 66 mentem varia vndique conuitia, nullo non damnatorum omne probri genus coram, vel per libellos in orchestra positos, ingerente. Quibus quidem diuersissimè afficiebatur: modò, ut præ pudore ignota & celata cuncta cuperet: nonnunquam eadem contemneret, & proferret ultrò atque vulgaret. Quin & Artabani Parthorū regis laceratus est litteris, paricidia & cædes & ignauiam & luxuriam obiicientis, monentisque ut voluntaria morte, maximo iustissimóque ciuium odio quamprimum satisfaceret. Postremò semetipse pertæsus talis epistolæ principio, tātum non summam malorum suorum professus est. *Quid scribam vo-* 67 *bis Patres Censcripi: aut quomodo scribam,* aut quid omnino non scribam, hoc tempore? Dij me, Deaq̄s peius perdant, quām quotidianie perire sentio, si scio. Existunt quidam, præscisse hæc eum peritia futurorum; ac multò antè quanta se quandoque acerbitas & infamia maneret, prospexisse. Ideoque ut imperium inierit & PATRIS PATRIÆ appellatiōnem, & ne in acta sua iuraretur obstinatissimè recusasse: ne mox maiore dedeco-
(c) Comunidad Autónoma de La Rioja

re impar tantis honoribus inueniretur.
Quod sanè & ex oratione eius, quam de
 vtraque re habuit, colligi potest: vel cùm
 ait, *Similē se semper m̄ futurum: nec un-*
quam mutatur m̄ mores suos, quandiu
mentis sana fuisset: sed exempli causa ca-
uendum, ne se senatus in acta cuiusquam
obligaret, qui aliquo casu mutari possit.
 Et rursus. Si quando autem, inquit, de
 moribus meis, devotōque vobis animo du-
 bitaueritis: quod prius quām euenerat, opto
 ut me supremus dies huius mutata vestra
 de me opinioni cripiat: nihil honoris adii-
 cset mihi P A T R I S appellatio: vobis au-
 tem exprobrabit, aut temeritatem delati-
 mibi eius cognominis, aut inconstantiam
 contrarij de me iudicij. CORPORE fuit
 ampio atque robusto: statura, quæ iustum
 excederet. Latus ab humeris & pectore:
 cæteris quoque membris vsque ad imos
 pedes æqualis & congruens, sinistra ma-
 nu agiliore, ac validiore, articulis ita fir-
 mis, vt recens & integrum malum digi-
 to terebraret, caput pueri, vel etiam ado-
 lescentis, talitro vulneraret. Colore erat
 candido, capillo pone occipicium sub-
 missiore, vt ceruicem etiam obtegeret,
 quod gentile in illo videbatur. Facie ho-
 nesta: in qua tamen crebri, & subtilestes tu-

mores, cum prægrandibus oculis: & qui quod mirum esset, noctu etiam & in tenebris viderent, sed ad breue: & cum primum à somno patuissent, demum rursum hebescebat. Incedebat ceruice rigida & obstipa: adducto ferè vultu, plerumque tacitus: nullo aut raxissimo etiā cum proximis sermone, eoque tardissimo: nec sine molli quadam digitorum gesticulatione. Quæ omnia ingrata, atque arrogantiæ plena, & animaduertit Augustus in eo¹, & excusare tentauit sæpè apud senatum ac populum, professus, *Natura virtus esse, non animi*. Valetudine prosperrima usus est, tempore quidem principatus penè toto propè illæsa, quamuis à trigesimo ætatis anno arbitratu cam suo rexerit, sine adiumento consiliove medicorum. CIRCA DEOS ac religiones 69 negligentior: quippe addictus mathematicæ persuasionisque plenus, cuncta fato agi. Tonitrua tamen præter modum expauescebat: & turbatiore cœlo nunquam non coronam lauream capite gestauit, quod fulmine afflari negetur id genus frondis. ARTES liberales utriusque generis studiosissimè coluit. In oratione Latina secutus est Coruinum Mefallam: quem senem adolescens obserua-

uerat. Sed affectatione & morositate nimia obscurabat stylum: vt aliquanto ex tempore quam à cura præstantior haberetur. Composuit & carmen lyricum, cuius est titulus, *Conquestio de L. Caesaris morte*. Fecit & Græca poëmata, imitatus Euphorionem & Rhianum, & Parthenium: quibus poëtis admodum delectatus, scripta eorum & imagines, publicis bibliothecis inter veteres & præcipuos auctores dedicauit: & ob hoc plerique eruditorum certatim ad eum multa de his ediderunt. Maximè tamen curauit notitiā historiæ fabularis, usque ad ineptias atque derisum. Nam & grammaticos, quod genus hominum præcipue, ut diximus, appetebat, eiusmodi ferè questionibus experiebatur: *Quæ mater Hecuba: Quod Achilli nomen inter virginē fuisse: Quid Sirenes cantare sint solite* Et quo primùm die, post excessum Augusti, curiam intravit: quasi pietati simul ac religioni satisfacturus, Minois exemplo, thure quidem ac vino, verùm sine tibicine, suppli- cauit: vt ille olim in morte filij.

71 Sermone Græco quāquam aliàs promptus & facilis, non tamen usquequa-
us est. Abstinuitque maximè in senatu: adeò quidem vt *Monopolium* nomi-

naturus, priùs veniam postularit, quòd
sibi verbo peregrino vtendum esset: at-
que etiam in quodam decreto patrum
cùm ἐνέληνα recitaretur, commutandam
censuerit vocem, & pro peregrina no-
stratem requirendam; aut si non reperi-
tur, vel pluribus, & per ambitum verbo-
rum rem enuntiandam. Militem quoque
Græcè testimonium interrogatum, nisi
Latinè respondere vetuit.

Bis omnino toto secessus tēpore Ro- 72
mam redire conatus, semel triremi vsque
ad proximos Naumachiæ hortos subue-
ctus est: disposita statione per ripas Ti-
beris, quæ obuiam prodeuntes submo-
ueret. Iterum Appiâ vsque ad septimum
lapidem, sed prospectis modò nec aditis
vrbis mœnibus rediit. Primò incertum
qua de cauſa, postea ostēto territus. Erat
ei in oblectamentis serpens draco, quem
ex consuetudine manu sua cibaturus,
cùm consumptum à formicis inuenis-
set, monitus est vt vim multitudinis ca-
ueret. Rediens ergo properè Campani-
am Asturæ in languorem incidit. Quo
paullum leuatus, Circeos pertendit. Ac
ne quam suspicionem infirmitatis da-
ret, caſtrenſibus ludis non interfuit fo-
lūm, ſed etiam missum in arenam aprum
(c) Comunidad Autóoma de La Rioja

iaculis desuper petiit, statimque latere
conuulso, & vt exæstuarat, afflatus aura,
in grauiorem recidit morbum. Susten-
tauit tamen aliquandiu, quamuis Mise-
nū usque deuectus, nihil ex ordine quo-
tidiano prætermitteret, ne conuinia qui-
dem ac cæteras voluptates, partim intē-
perantia, partim dissimulatione. Nam
Chariclem medicum, quod commeatu
abfuturus è conuiuio egrediens, manum
sibi osculandi causa apprehendisset, exi-
stimans tentatas ab eo venas sibi, rema-
nere ac recumbere hortatus est, cœnām-
que protraxit. Nec abstinuit consuetudi-
ne quin tunc quoque instans in medio
triclinio, adstante lictore, singulos va-
lere dicentes appellaret. Interim cum in
actis senatus legisset, dimissos ac ne au-
ditos quidem quosdam reos, de quibus
strictim, & nihil aliud quam nominatos
ab indice scripserat: pro contempto se ha-
bitum fremens, repetere Capreas quoquo
modo destinauit, non temerè quicquam
nisi ex tuto ausurus, sed & tempestatibus,
& ingrauescente vi morbi retetus, paullò
post obiit in villa Luculliana, octauo &
septuagesimo ætatis anno, tertio & vige-
A. V. simo imperij, decimo septimo Calendas
C. Aprilis, Gn. Acerronio Proculo, C. Pon-

tio Nigro Coss. Sunt qui putent venenum ei à Caio datum lendum atque tabificum. Alij in remissione fortuitæ febris cibum desideranti negatum : nonnulli puluimum iniectum , cum extractum sibi deficiente annulum mox resipiscens requisiſet. Seneca eum scribit , *Intellecta defactione , exemplum annulum quasi alicui traditurum parumper tenuiffe : deinceps rurſus apraffe digito , & compressa ſinistra manu tacuisse diu immobilem : ſubito vocatis ministris , ac nemine respondentे , conurrexisse , nec procul à lectulo defientibus viribus concidiffere.* Supremo natali suo Apolli- 74 nem Temenitem & amplitudinis & artis eximiæ aduectum Syracusis , vt in bibliotheca noui templi poneretur , vide- rat per quietem affirmantem ſibi , *Non posſe ſe ab ipſo dedicari.* Et ante paucos quam obiret dies , turris Phari terre motu Capreis concidit. Ac Mifeni cinis è fauilla & carbonibus ad calefaciendum triclinium illatus , extinctus & iam diu frigidus exarsit repente prima vespere , atque in multam noctem pertinaciter luxit. Morte eius ita lætatus est popu- 75 lis , vt ad primum nuntium diſcurren- tes , pars Tiberium in Tiberim clamitarent : pars Terram matrem deoque Manes ora-

rent ne morio sedem ultiam nisi inter impios darent: alij vincum & Gemonias caedaueri minarentur, exacerbati super memoriam pristinæ crudelitatis etiā recenti atrocitate. Nam cùm senatus consulto cautum esset ut pœna damnatorum in decimum semper diem differretur, forte accidit ut quorundam supplicij dies is esset quo nūtiatum de Tiberio erat. Hos implorantes hominum fidem, quia absente adhuc Caio, nemo exstabat qui adiri interpellarique posset, custodes ne quid aduersus constitutum facerent, stranguauerunt, abieceruntque in Gemonias. Creuit igitur inuidia: quasi etiam post mortem tyranni, sauitia permanente. Corpus vt moueri à Miseno cœpit: conclamantibus plerisque; *Atellam potius deferendum & in Amphitheatro semiustulandum*, Romam per milites deportatum est, crematumque publico funere.

76 Testamentum duplex ante biennium fecerat: alterum sua, alterum liberti manu, sed eodem exemplo: obsignaueratque etiam humillimorum signis. Eo testamento hæredes æquis partibus reliquit, Caium ex Germanico & Tiberium ex Druso, nepotes: substituitque inuicem. Dedit & legata plerisque: inter

quos virginibus Vestalibus , ac militibus vniuersis , plebique Romanæ viri-
tim , atque etiam separatim vicorum
magistris.

C. SVETONII
TRANQVILLI DE
XII. CÆSARIBVS

Liber quartus.

C. CÆSAR CALIGULA.

Germanicus C. Cæsar's pater , Drusi ^{A. V.} & minoris Antoniæ filius' , à Tibe-
rio patruo adoptatus , quæsturam quin- c.
quennio ante quām per leges liceret, 757
& post eam , consulatum statim ges- 765
fit. Missusque ad exercitum in Germa-
niam , excessu Augusti nunciato , legio- 767
nes vniuersas Imperatorem Tiberium
pertinacissimè recusantes , & sibi sum-
mam Reip. deferentes, incertum constan-
tia an pietate maiore, compescuit : atque
hoste mox deuicto , triumphauit. Con- 770
sul deinde iterum creatus , ac priùs quām 771

honorem ini^ret ad componēdum Oriens
 statum expulsus, cūm Armeniae re-
 gem deuicisset, Cappadociam in prouin-
 ciæ formam redigisset, annum ætatis
 772 agens quartum & trigesimum, diutino
 morbo Antiochiæ obiit, non sine ve-
 neni suspicione: nam præter liuores,
 qui toto corpore erant, & spumas quæ
 per os fluebant cremati quoque cor in-
 ter ossa incorruptum repertum est: cuius
 ea natura existimatur, vt tinctum vene-
 no igne confici nequeat. Obiit autem,
 vt opinio fuit, fraude Tiberij, ministerio
 & opera C. Pisonis. Qui sub idem tem-
 pus Syriae præpositus nec dissimulans of-
 fendum sibi aut patrem, aut filium,
 quasi planè ita necesse esset, etiam ægrum
 Germanicum grauiissimis verborum ac-
 rerum acerbitatibus, nullo adhibito mo-
 do affecit: propter quæ, vt Roma rediit,
 penè disceptus à populo, à senatu capi-
 tis damnatus est. Omnes Germanico
 corporis animique virtutes, & quantas
 nemini cuiquam, contigisse satis con-
 stat, formam & fortitudinem egregiam:
 iugenum in utroque eloquentiaæ do-
 strinæque genere præcellens, beneuolen-
 tiam singularem: conciliandæque ho-
 minum gratiæ, ac promerendi amoris
 misum

mírum & efficax studium. Formæ minus cōgruebat gracilitas crurum, sed ea quoque paullatim repleta assidua equi vectatione post cibum. Hostem cominus sape percussit. Oravit caussas etiam triumphaleis : atque inter cætera studiorum monumenta reliquæ & comedias Græcas. Domi forisque ciuilis : libera ac fœderata oppida sine lictoribus adibat. Si cubi clarorum virorū sepulchra cognosceret, inferiis Manibus dabat. Cæsorum clade Varina veteres ac dispersas reliquias vno tumulo humaturus, colligere sua manu, & comportare primus aggressus est. Obtrectatoribus etiā qualesunque, & quantacumque de caussa nactus esset, lenis adeò & innoxius, ut Pisoni decreta sua rescindenti, clientelas diu vexanti, non prius succensere in animum induxerit, quam beneficiis quoque & deuotionibus impugnari se comperifset : ac ne tunc quidem vltrà progressus quam vt & amicitiam ei more maiorum renuntiaret, mandaréತque domesticis vlationem, si quid sibi accideret.

QVARVM virtutum fructum vberissimum tulit, sic probatus & dilectus à suis, vt Augustus, (omitto enim necessitudines reliquas,) diu cunctatus an sibi successorem

cessorem destinaret, adoptandum Tiberio dederit. Sic vulgo fauorabilis, ut plurimi tradunt, quoties aliquò adueniueret, vel sicunde discederet, præ turba occurrentium prosequentiūm ve nonnunquam cum discrimen vitæ adisse: è Germania verò, post compressam seditionem, reuertenti, prætorianas cohortes vniuersas prodisse obuiam, quamuis pronuntiatum esset, ut duæ tantummodo exiret: populi autem Romani sexum, ætatem, ordinem omnem usque ad vicesimum lapidem effudisse se. **T A M E N** longè maiora & firmiora de eo iudicia in morte ac post mortem existitere. Quo defunctus est, die lapidata sunt templaque subuersæ Deum aræ, Lares à quibusdam familiares in publicum abiecti, partus coniugium expositi. Quin & Barbaros ferunt, quibus intestinum, quibusque aduersus nos bellum esset, velut in doméstico communique mærore consensisse ad inducias. Regulos quosdam barbam posuisse, & uxores capita rasissime, ad indicium maximi lucus. Regum etiam regem & exercitatione venandi, & conticitu Megistanum abstinuisse, quod apud Parthos iustitij instar est. **R O M A** equidem, cùm ad primam famam valetudinis at-

tonita & mœsta ciuitas sequentes nuntios opperiretur, & repente iam vesperi incertis auctoibus conualuisse tandem percrebuisset: passim cum luminibus & victimis in Capitolium concursum est, ac penè reuulsæ templi fores, ne quid gestientes vota reddere moraretur. Expergefactus è somno Tiberius est gratulantum vocibus, aut vndique concinentum, *Salua Roma, Salua patria, Saluus est Germanicus.* Sed ut demum fato functum palam factum est, non solatiis ullis, non edictis inhiberi luctus publicus potuit: durauitque etiam perfestos Decembris mensis dies. Auxit gloriam desideriumque defuncti etiam atrocitas insequentium temporum: cunctis nec temere opinantibus, reuerentia eius ac metu repressam Tiberij sauitiā, quæ mox cruperit. HABEVIT in matrimonio Agrippinam, M. Agrippæ & Iuliæ filiam, & ex ea nouem liberos tulit: quorum duo infantes adhuc rapti, unus iam puerascens, insigni festiuitate, cuius effigiem habitu Cupidinis in æde Capitolinæ Veneris Liuia dedicauit. Augustus in cubiculo suo positam, quotiescumque introiret, exosculabatur. Ceteri superstites patri fuerunt. Ties

sexus fœminini, Agrippina, Drusilla, Li-
uilla, continuo triennio natæ, totidem
8 mares, Nero & Drusus & C. Cæsar. Ne-
A. v. ronem & Drusum senatus, Tiberio cri-
C. minante, hostes iudicauit. C. Cæsar na-
tus est pridie Kal. Septembris, patre suo
& C. Fontcio Capitone Coss. Vbi natus
sit, incertum diuersitas tradentium fa-
cit. Cn. Lentulus Gætulicus Tiburi geni-
765 tum scribit. Plinius Secundus in Treue-
ris vico Ambiatino supra Confluentes:
addit etiam pro argumento *aras ibi ostendit inscripias O B A G R I P P I N Æ P V E R P E R I V M*. Versiculi imperante
mox eo, diuulgati, apud hibernas legio-
nes procreatū indicant:

*In Castris natus, patriis nutritus in
armis,*

Iam designati principis omen erat.

Ego in actis Antij inuenio editum. Ga-
tulicum refellit Plinius, quasi mentitum
per adulationē, vt ad laudes iuuenis glo-
riosique principis aliquid etiam ex vrbe
Herculi sacra sumeret: abusumque au-
dentiū mendacio, quod ante annum fe-
rè natus Germanico filius Tiburi fuerat,
appellatus & ipse C. Cæsar: de cuius ama-
bili pueritia immaturōque obitu suprā
diximus: Plinium arguit ratio temporū.

Nam qui res Augusti memoriae manda-
runt, Germanicum ex aucto consulatu in
Galliam missum consentiunt, iam nat⁹
Caio. Nec Plinij opinionem inscriptio
aræ quidquam adiuvuerit, cùm Agrippi-
na bis in ea regione filias enixa sit: &
qualisunque partus, sine ullo sexus dis-
crimine, *puerperium* vocetur: quod anti-
qui etiam puellas *pueras*, sicut & pueros
pueri dictitarent. Exstat & Augusti epi-
stola ante paucos quam obiret menses,
ad Agrippinam neptem ita scripta de
Caio hoc (neque enim quisquam iam
alius infans nomine pari tunc supererat:)
Puerum Caium xv. Kalend. iuny, si vix vo-
lent, ut ducerent Talarius & Asellius, heri
cum his constitui. Mitio præterea cum eo ex
seruis meis medicum, quem scripsi Germa-
nico, si vellet, ut reueneret. Vaebis mea
Agrippina, qd dabis operam ut vulnus per-
nentias ad Germanicum tuum. Abundè ar-
bitror apparere, non potuisse ibi nasci
Caium, quod propè bimulus demum per-
ductus ab urbe sit. Versiculorum quo-
*que fidem eadem hæc eleuant & eò faci-*lius quod hi sine auctore sint. Sequen-**
da igitur est quæ sola Actorum restat
& publici instrumenti auctoritas: præ-
fertim cùm Caius Antiu, omnibus sem-

per locis atque secessibus prælatum, non
aliter quam natale solum dilexerit: tra-
daturque etiam sedem ac domicilium
Imperij tædio vrbis transferre eò desti-
nasse. Caligulæ cognomen castrensi io-
co traxit, quia manipulario habitu in-
ter milites educabatur. Apud quos quan-
tum præterea per hanc nutrimentorum
consuetudinem amore & gratia value-
rit, maximè cognitum est: cum post ex-
cessum Augusti tumultuantes, & in fu-
rorem usque præcipites, solus haud du-
biè conspectu suo flexit. Non enim priùs
destiterunt quam alegari eum ob sedi-
tionis periculum, & in proximam ciui-
tatem demandari animaduertissent. Tunc
demum ad pœnitentiam versi, represso
ac retento vehiculo, inuidiam quæ sibi
ficeret deprecati sunt. Comitus est pa-
trem & in Syriaca expeditione. Vnde re-
uersus primùm in matris, deinde ea
relegata, in Liuiæ Augustæ proauia suæ
contubernio mansit: quam defunctam
prætextatus etiam tum pro Rostris lau-
davit. Transiitque ad Antoniam auiam,
& inde vicesimo ætatis anno accitus Ca-
reas à Tiberio, uno atque eodem die to-
gam sumpsit, barbamque posuit: sine ullo
honore, qualis contigerat tirocinio fra-

erum eius. Hic omnibus insidiis tentatus elicientium, cogétiūmque se ad querelas, nullam vñquam occasionem dedit: perinde obliterato suorum casu ac si nihil cuiquam accidisset: quæ verò ipse patet, incredibili dissimulatione transmittens. Tantique in auum, & qui iuxta erant obsequij, vt non immeritò sit dictum: *Nec seruum meliorē vñm, nec deteriorē dominum fuisse.* Naturam tamen sœuam atque probrosam, nec tunc quidē inhibere poterat: quin & animaduersionibus, pœnisque ad supplicium datorum cupidissimè interesset: & ganeas atque adulteria capillamento celatus, & veste longa noctibus obiret: ac scenicas saltandi canendique artes studiofissimè appeteret: facile id sanè Tiberio paciente, si per has mansueti posset ferum eius ingenium. Quod sagacissimus senex ita prorsus perspexerat, vt aliquoties prædicaret. *Exitio suo omniū que Caium viuere: & se nausicem (serpentis id genus) populo R. Phaëtonem orbi terrarum educare.* Non ita multò post Iuniam Claudiam M. Silani nobilissimi viri filiam duxit vxorem. Deinde augur in locū fratris sui Drusi destinatus prius quam inauguraretur, ad Pontificatum

traductus est : insigni testimonio pietatis atque indolis : cùm deserta desolatáque reliquis subsidiis aula. Seiano verò tunc suspecto , mox & oppresso, ad spem successionis paullatim admoueretur. Quam quò magis confirmaret , amissa Iunia ex partu , Enniam Næuiam Macronis uxorem , qui tum prætorianis cohortibus præerat , solicitauit ad stuprum, pollicitus & matrimonium suum, si potitus Imperio fuisset : déque ea re, & iureiurando & chirographo cauit. Per hanc insinuatust Macroni , veneno Tiberium aggressus est, vt quidam opinantur: spirantisque adhuc detrahi annulum : & quoniam suspicionem retinentis dabat , puluinum iussit iniici : atque etiam fauces manu sua oppressit : liberto, qui ob atrocitatem facinoris exclamauerat , confessim in crucem acto. Nec abhorret à veritate: quum sint quidam auctores, ipsum postea & si non de perfecto , at certè de cogitato quondam parricidio professum. Gloriatum enim esse assidue , in commemoranda sua pietate , ad ulciscendam necem mairis & fratribus, introisse se cum pugione cubiculum Tiberij dormientis : & misericordia correptum , abiecto ferro recessisse: nec illum , quamquam sensisset , aut inqui-